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کاربردهای کمتر شنیده شده سبزی خشک در آشپزی 

تازه ها

 
اکرم انتصاری |  روزنامه نگار                                                                              

به نظرتان بزرگ ترین هدیه ای که یک انســان می تواند به هم نوعش بدهد چیســت؟ اهدای عضو 
یکی از بزرگ ترین هدیه هاســت که می تواند اوج بخشــش یک انســان را به نمایش بگذارد. اصلا 
هدیه ای ارزشــمندتر از بازگردانــدن جان دوباره به فردی کــه مرگ را بارها به چشــم خود دیده 
اســت، وجود دارد؟ شــعار »اهدای عضو، اهدای زندگی« را بارها شــنیده ایم اما شــاید اطلاعات  
کاملی درباره آن نداشــته باشــیم. غیر روز جهانی اهدای عضو ،در تقویم خودمان هم  امروز 31 اردیبهشت روز 
ملی اهدای عضو اســت. در این مطلب دربــاره وضعیت اهدای عضــو در ایران و جهان و اطلاعاتی که بهتر اســت 

همه از آن آگاهی داشــته باشیم، نوشته ایم.

   کارت اهدای عضو، کافی نیست
هر بیمار مــرگ مغزی می توانــد با اهدای 
اعضای خــود ، جان یک تا هشــت انســان 
دیگر را نجات دهد .پیوند از طریق اهدای 
عضو شــاید تنهــا راه ادامــه زندگــی برای 
بیمارانی است که به نارسایی های قلبی ، 

کبدی  کلیوی و ... مبتلا هستند.
در ایــران، از تعــداد افــرادی کــه روزانه به 
مرگ مغزی دچار می شوند سه چهارم فوت 
می کنند و تنها اعضای یک چهارم از آن ها 
بــرای اهدا اســتفاده می شــود. بــه همین 
دلیل، فرهنگ ســازی برای اهــدای عضو 
و تصمیم گیری راحت تــر خانواده ها برای 

این عمل، جدی و لازم است.
 ثبت نام در ســایت اهدای عضــو و دریافت 
کارت اهــدای عضــو یکــی از فرهنگ های 
در  ســال ها  ایــن  در  کــه  اســت  مثبتــی 
کشورمان رواج یافته اما باید بدانید کارت 
اهدای عضو تنها نشان دهنده علاقه قلبی 
فرد به اهدای عضو است و وجاهت قانونی 
نــدارد. در واقع جلب رضایــت اولیای فرد 
اهــدا کننــده، بــرای عمــل اهــدای عضــو 

ضروری است.

    کدام اعضا قابل اهداست؟
قبل از عمل اهدای عضو، فرد اهدا کننده 

از نظر ایدز، هپاتیت، ویروس های مشــابه 
و یــک ســری بیماری هــای بدخیــم مــورد 
بررسی قرار می گیرد چون این بیماری ها 
مانع اصلی اهدای عضو است. قلب، ریه ها 
کبد، روده کوچک، لوزالمعده و کلیه ها از 
جمله اعضای قابل اهدا هستند. بعضی از 
بافت های بدن مانند قرنیه، پوست، دریچه 
قلب و ... هــم قابل پیوند اســت و می تواند 
برای بیماران بسیاری حکم زندگی دوباره 

را داشته باشد.
 به طــور مثال دریچــه قلب بــرای کودکان 
با بیمــاری مــادرزادی دریچــه ای و بزرگ 
ســالانی که دریچه قلب شان آســیب دیده 

اســت، به کار مــی رود. هــر فرد بــا اهدای 
بافت و نســوج قابــل اهدا، باعث می شــود 
یــک تــا 53 نفــر بــا بیمــاری و معلولیــت 
خداحافظــی کنند. برخــلاف عضو، بافت 
می تواند تا 24 ســاعت و حتی 48 ساعت 
بعد از مــرگ فرد اهدا شــود و حتــی برای 
مدت  زیادی قابل ذخیره و نگهداری است.

    شکل دیگری از اهدای عضو در دنیا
مختلــف  کشــورهای  در  عضــو  اهــدای 
مســیرهای متفاوتی را طــی می کند. مثلا 
در هفتــه جاری مردم ســوئیس بــه اصلاح 
قانــون اهــدای عضــو در کشورشــان رای 

مثبت دادند.
 بر اســاس قانون جدیــد، سوئیســی ها در 
صورت مرگ مغزی اهدا کننده محســوب 
می شــوند مگر این که قبلا در طول حیات 
خود مخالفت خود را با ثبت نام در فهرست 
کنفدراسیون یا با اطلاع دادن به بستگان 
خود ابراز کرده باشــند. این قانــون که در 
دنیا به »رضایت مفروض« شناخته می شود 
در کشــورهایی ماننــد فرانســه، ایتالیــا، 
اتریش و اســپانیا هم اجرا می شــود و البته 

منتقدانی هم دارد.

 تولدی دوباره
 با اهدای عضو 

 قلــب، ریه هــا، کبــد، روده کوچــک، لوزالمعــده و کلیه ها  

وبعضی از بافت های بدن مانند قرنیه، پوست و دریچه قلب 

از جمله اعضای قابل اهدا هستند؛ در روز ملی اهدای عضو 

به اهمیت این کار در زندگی انسان ها می پردازیم

مناسبتی

بیشتر بدانیم 

ترفند

مهم ترین علت انتقال  »آبله میمونی« 
مقامات بهداشت جهانی گزارش می دهند که بیش از 40 مورد جدید 

آبله میمونی در اروپا شناسایی شده که بیشتر مبتلایان را از طریق روابط 
جنسی نامتعارف آلوده کرده است 

مهسا کسنوی|  مترجم                                                                              

21 اردیبهشــت روزنامه خراســان به نقل از گاردین، خبر از خطر همه  گیری آبله میمونی در 
انگلستان را داد و این بیماری و راه های انتقال و پیشگیری از آن را بررسی کرد.از آن تاریخ، هر 
روز به تعداد مبتلایان این بیماری افزوده می شود تا جایی که علاوه بر انگلستان علایم ابتلا در 
اسپانیا و پرتغال )با 40 مورد مشکوک ( هم دیده شده و تعداد بیماران در سراسر جهان تا امروز 
به 68 نفر رسیده  است. آیا ممکن است این بیماری هم به یک همه گیری در جهان تبدیل شود؟

  متهم ردیف اول، روابط نامتعارف 

مقامات بهداشــت جهانی خبر از کشــف جدیدی در انتقال این بیمــاری داده اند و می گویند: 
»این ویروس به شکل وسیعی از طریق تماس جنسی نامتعارف )در میان مردان همجنس گرا یا 

دوجنس گرا( انتقال می یابد.«
مقامات بهداشــتی در منطقه مادریــد در بیانیه ای اعــلام کردند که "23 مــورد احتمالی آبله 
میمونی" را شناســایی کرده اند که نشــان می دهد همه آن ها از طریق تماس جنســی منتقل 
شده اند.در این بیانیه بدون اشاره به جزئیات بیشتر آمده است: »به طور کلی، انتقال آبله میمونی 
از طریق قطره های تنفسی است، اما ویژگی های 23 عفونت مشکوک نشان می دهد که این 
بیماری به طور باورنکردنی از طریق روابط جنسی هم  منتقل می شود.«در عین حال اداره مباره 
با بیماری های عفونی و مسری آمریکا هم تاکید کرد : هر فردی ورای گرایش جنسی از طریق 
مایعات بدن ، تماس با تاول زخم های بیماران و یا استفاده از وسایلی نظیر لباس و رخت خواب 
افراد آلوده این ویروس مبتلا می شود . این نهاد یادآوری کرد که مواد ضد عفونی معمولی که در 

منازل استفاده می شود می تواند این ویروس را نابود کند .

  علایم را بشناسید 

علایم آبله میمونی در انسان شــامل بثورات پوستی اســت که اغلب از صورت شروع  و سپس 
به دیگر قسمت های بدن منتقل می شــود، تب، درد عضلانی و لرز از دیگر علایم این بیماری 

هستند. بیشتر افراد در عرض چند هفته از آبله میمونی  بهبود می یابند.

 منبع : science Alert و خبرگزاری فرانسه 

در بسیاری موارد مثل در دسترس نبودن سبزی یا نداشتن 

وقت، خانم ها بعضی  سبزی ها را خشک و در غذا استفاده 

می کنند.در ادامه به کاربردهای کمتر شــنیده  شــده این 

سبزی ها می پردازیم.

 گشنیز برای عطر کتلت 
 با توجــه به این کــه گشــنیز خشــک عطــر فوق العاده ای 
دارد بــرای غذاهــای پر ادویــه ماننــد غذاهــای هندی و 

مکزیکی بیشتر استفاده می شود. البته در غذاهای 
 ایرانــی ماننــد آش ها، ســوپ ها و خورشــت 

قورمه ســبزی هم کاربرد دارد  اما آیا تا 
به حــال این ســبزی معطــر را در 

کتلت اســتفاده کرده اید؟ 
اگر کمــی گشــنیز را به 
مواد کتلت خود اضافه 
کنیــد متوجــه معجــزه 

طعم این سبزی خواهید 
شد.

 آویشن برای فست فود 
آویشــن به عنوان یکی از معروف ترین ســبزیجات خشــک 
برای درمــان بیماری هایی مانند ســرماخوردگی، ســرفه 
و گلودرد بســیار مفید اســت اما اگر به دنبال داشــتن یک 
طعم فوق العاده برای فست فود هســتید به شما آویشن را 
پیشــنهاد می کنیم.ترکیب آویشــن با پیتزا،پاســتا، برگر و 
بقیه فست فودها یک ترکیب دلچسب به شما خواهد داد.

 طعم شیرین ملایم با برگ بو 
 اضافــه کــردن چند بــرگ بــو بــه شــیرینی ها 
 خورشــت هــا و ســوپ هــا مــی توانــد 
بــه  ملایمــی  شــیرین  طعــم 
غــذا  ببخشــد.  همچنیــن 
استفاده از برگ بو  در 
شــیر داغ به صورت 
دم  یــا  کــرده  دم 
کردن برنــج با برگ 
بو در دنیای آشــپزی 

متداول است.

 مرزنجوش داروی سرماخوردگی 
مرزنجوش گیاهی است که از ســال های پیش  از گل ، برگ 
و روغــن آن دارو تهیه می کردنــد. مرزنجوش معمــولًا برای 
آبریــزش بینی ، ســرفه ، ســرماخوردگی ، دیگــر عفونت ها و 
مشکلات گوارشی مفید است. در غذاها ، از گیاه مرزنجوش 

و روغن آن به عنوان طعم دهنده استفاده می شود.

 پونه کوهی همراه با گوشت قرمز 
پونه کوهــی یکی از گیاهانی اســت که این روزها بیشــتر به 
آن توجه می شود. در آشــپزی ایتالیایی و مکزیکی ، به ویژه 
با گوجه فرنگی و پنیر فوق العاده اســت. ترکیب این گیاه با 

گوشت قرمز و حبوبات هم طعم غذا را دگرگون می کند.

 شوید طعم دهنده همیشگی 
شــوید خشــک در مواردی که شــکل تازه آن در دســترس 
نیســت کاربرد دارد و می تواند در انواع غذاهای ســنتی و 
امروزی از ماهی تا تخم مرغ و سیب زمینی استفاده شود و 

طعم آن ها را تغییر دهد.

علل ابتلا   و   راه های درمان میخچه  
میخچه ها و پینه ها لایه های ضخیم شده و سخت پوستی هستند و زمانی ایجاد می شوند که 

پوست سعی می کند از خود در برابر سایش، اصطکاک و فشار محافظت کند. این عارضه های 

پوستی معمولًا روی پاها و انگشتان پا یا روی دست ها و انگشتان دست ایجاد می شوند.

  علت میخچه پا
به وجود آمدن میخچــه در پا علت های مختلفی دارد. از جمله دلایــل ابتلا به میخچه می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
  چیزهایی که فشار یا اصطکاک روی پوست ایجاد می کند

  استفاده از کفش هایی که اصطکاک ایجاد می کند
  با پای برهنه راه رفتن برای مدت طولانی

  دویدن یا راه رفتن در یک مسیر خاص
 بالا رفتن سن، چون با افزایش سن، بافت چربی پوست کمتر می شود

  زانو زدن روی زمین برای مدت طولانی
  درمان خانگی میخچه

  درمان میخچه پا با روغن کرچک
استفاده از روغن کرچک یک راه موثر و سریع برای درمان میخچه پاست. اگر از روغن کرچک به 

طور مرتب استفاده کنید پوست سخت میخچه را نرم می کند و به مرور زمان درمان خواهد شد.
بهتر است روزی سه بار مقداری روغن کرچک روی میخچه بمالید تا کامل درمان شود.

  درمان میخچه کف پا با سنگ پا
سنگ پا ســلول های مرده پوســت را از بین می برد. از آن جا که میخچه هم نوعی پوست مرده به 
حساب می آید، سنگ پا می تواند برای درمان میخچه کف پا مفید باشد.برای استفاده از سنگ پا 
لازم است ابتدا پا های خود را حدود 10 دقیقه در آب گرم قرار دهید. سپس سنگ پا را خیلی آرام 
و ملایم روی میخچه کف پا بکشید. امروزه با آمدن ســنگ پای برقی  می توانید به راحتی پوست 
کف پا و اطراف قوزک پا را لایه برداری کنید. انجام مکرر این عمل مانع از خشکی و به وجود آمدن 

میخچه کف پا می شود.
  استفاده از سرکه سیب

سرکه سیب هم خاصیت لایه برداری دارد و می تواند سلول های مرده پوست را از بین ببرد. علاوه 
بر این، سرکه سیب خاصیت ضد باکتریایی دارد و از عفونت میخچه جلوگیری خواهد کرد.


